



LTR.SEA 105/2565

11 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับไตรมาส 2			สำหรับงวด 6 เดือน		
	ปี 2565	ปี 2564	% เพิ่ม (ลด)	ปี 2565	ปี 2564	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขายและบริการ	6,049.14	2,381.07	154.05	10,421.61	4,610.26	126.05
กำไรขั้นต้น	48.62	66.23	(26.59)	116.21	119.86	(3.04)
รายได้อื่น	4.66	3.07	51.95	9.62	6.43	49.63
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(109.66)	(65.90)	66.40	(190.40)	(122.58)	55.32
(ขาดทุน) กลับรายการจากการด้อยค่าของ สินทรัพย์ทางการเงิน	1.99	(3.37)	(159.10)	6.24	(7.39)	(184.53)
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ	62.02	3.35	1,749.22	71.06	3.68	1,829.36
ต้นทุนทางการเงิน	(5.42)	(5.01)	8.34	(9.38)	(9.79)	(4.27)
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	150.68	53.57	181.28	251.80	86.38	191.51
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>155.99</b>	<b>42.57</b>	<b>266.39</b>	<b>259.27</b>	<b>57.45</b>	<b>351.32</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	<b>152.76</b>	<b>40.95</b>	<b>273.04</b>	<b>253.33</b>	<b>55.02</b>	<b>360.46</b>
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3.23	1.62	98.81	5.94	2.43	144.37

**ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565**

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 155.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 113.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 266.39 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย กำไรสุทธิในส่วนที่เป็นผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 152.76 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 3.23 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

### ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอจี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 150.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 181.28 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันดิบเพิ่มขึ้น

### รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและให้บริการรวม จำนวน 6,049.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 154.05 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันเป็นหลัก รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้นเกิดจากราคาน้ำมันดิบในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงปริมาณการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้นสูงขึ้นร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากกลุ่มลูกค้าต่างประเทศเป็นหลัก และรายได้จากการให้บริการด้าน Catering & Service ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากบริษัทฯ ได้รับสัญญาบริการงานCatering และรายได้จากการขายเสบียงอาหารและวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

### กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 48.62 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 26.59 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากธุรกิจการจำหน่ายน้ำมันในต่างประเทศ เนื่องจากภาวะการแข่งขันด้านราคาเพื่อเพิ่มส่วนแบ่งทางการตลาดในกลุ่มลูกค้าต่างประเทศ รวมถึงต้นทุนการให้บริการในธุรกิจCatering & Services ที่สูงขึ้นอย่างมาก ทั้งต้นทุนวัตถุดิบ อุปกรณ์ป้องกัน และค่าใช้จ่ายพนักงานที่เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากสถานการณ์ Covid -19

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 109.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 66.40 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย ค่าการตลาด และค่าขนส่งในธุรกิจจำหน่ายน้ำมันทั้งในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ

### กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ จำนวน 62.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1,749.22 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการกำไรจากการทำสัญญาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

### ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 259.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 201.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 351.32 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย กำไรสุทธิในส่วนที่เป็นผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 253.33 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 5.94 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

### ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอจี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 251.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 191.51 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันดิบเพิ่มขึ้น

## รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและให้บริการรวม จำนวน 10,421.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 126.05 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันเป็นหลัก รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาน้ำมันในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงปริมาณการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้นจากการขยายตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงรายได้จากการให้บริการธุรกิจ Catering & Service ที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับสัญญาบริการงานCatering และมีรายได้จากการขายเสบียงอาหารและวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

## กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 116.21 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.04 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง จากธุรกิจการจำหน่ายน้ำมันในต่างประเทศ เนื่องจากภาวะการแข่งขันด้านราคาเพื่อเพิ่มส่วนแบ่งทางการตลาดในกลุ่มลูกค้าต่างประเทศ ตลอดจนต้นทุนการให้บริการในธุรกิจCatering & Services ที่สูงขึ้นอย่างมาก ทั้งด้านการจัดหาวัตถุดิบ อุปกรณ์ป้องกัน และค่าใช้จ่ายพนักงานที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากสถานการณ์Covid -19

## กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ จำนวน 71.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1,829.36 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากกำไรจากการทำสัญญาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม จำนวน 190.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 55.32 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย ค่าการตลาด และค่าขนส่งในธุรกิจจำหน่ายน้ำมันทั้งในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ

## งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	30 มิถุนายน 2565	31 ธันวาคม 2564	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,012.53	1,740.82	73.05
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,284.23	1,355.78	(5.28)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,296.76</b>	<b>3,096.60</b>	<b>38.76</b>
หนี้สินหมุนเวียน	2,326.34	1,369.60	69.86
หนี้สินไม่หมุนเวียน	43.48	49.72	(12.55)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,369.82</b>	<b>1,419.32</b>	<b>66.97</b>
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	1,905.46	1,648.01	15.62
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	21.48	29.27	(26.63)
<b>รวมส่วนของผู้เจ้าของ</b>	<b>1,926.94</b>	<b>1,677.28</b>	<b>14.88</b>

### สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,296.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,200.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.76 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เกิดจากสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 1,271.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.05 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินสดที่เพิ่มขึ้น

### หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 2,369.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 950.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.97 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน จากเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับธุรกิจที่เติบโตขึ้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,926.94 ล้านบาท ประกอบด้วยส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 1,905.46 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 21.48 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจากงวด ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 249.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.88 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ และ กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

( นางสาวนันทิชา ปานบุญหอม )

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่